REQUERIMENTO Nº                      DE 2019

(Do Sr. ENÉIAS REIS)

Requer a inclusão na Ordem do

Dia do Plenário do PL Nº 2724/2015,

que “Modifica o artigo 181 da Lei nº

7.565, de 19 de dezembro de 1986”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem

do Dia do Plenário do PL Nº 2724/2015, que “Modifica o artigo 181 da

Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986”, onde tramita em Regime de

Urgência (Art. 155, RICD), o qual reúne pautas de suma importância

para a transformação do setor do turismo como a modernização da Lei

Geral do Turismo e elevar a participação do capital estrangeiro com

direito a voto nas empresas de transporte aéreo visando atrair mais

investimentos para o setor aéreo do País e propiciar resultados como

ampliação da receita cambial do turismo, a inserção de milhões de

brasileiros no mercado consumidor de viagem e a geração de novos

empregos no setor.

 Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2019.

Deputado Federal ENÉIAS REIS

PSL/MG